
              JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                     

                                                                               

 

 

                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA NR. 60 

                   privind modalitatea de executare a pazei   bunurilor publice şi ale cetăţenilor 

 

 

            Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

            Avănd în vedere: 

            - referatul de aprobare nr. 10117 / 10 11 2021 al viceprimarului comunei; 

            - raportul nr. 10120 / 10 11 2021 al  compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 

            Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Băiculeşti; 

            Văzând prevederile art. 18, alin. (4) şi (5) din Legea nr. 333 / 2003 privind paza 

obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale art. 129, alin. (7), lit. s) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 139, ali. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrative, adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

            Art. 1. În anul 2022 paza bunurilor publice şi ale cetăţenilor pe raza comunei Băiculeşti 

se va executa de o firmă specializată de pază, prin patrulare cu mijloace auto de o echipă 

formată dintr-o  persoană  şi prin supraveghere video.              

            Art. 2. Taxa specială pentru serviciul de pază în anul 2022 va fi de 30 lei / gospodărie / 

an, iar pentru persoanele singure, precum şi pentru persoanele care nu au domiciliul pe raza 

comunei Băiculeşti, dar deţin în proprietate locuinţe taxa specială va fi de 15 lei / an. 

            Veteranii de război, văduvele veteranilor de război şi persoanele beneficiare de ajutor 

social conform Legii nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat  sunt scutite de plata taxei.  

            Art. 3. Taxa se plăteşte până la 30 septembrie la Casieria Primăriei. 

            Art. 4. După data de 30 septembrie, se vor percepe majorări de întârziere de  1 % / lună. 

            Art. 5. Diferenţa de funcţionare a serviciului de pază se suportă din veniturile bugetului 

local conform art. 18, alin. (5) din Legea nr. 333 / 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare 

            Art. 6. Se împuterniceşte primarul comunei să încheie contractul cu firma de pază.  

            Art. 7. Viceprimarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Art. 8. Prezenta hotărâre se aplică cu data de 1 ianuarie 2022 şi de la această dată 

Hotărârea nr. 5 / 27 01 2021 îşi încetează aplicabilitatea.  

            Art. 9. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, 

organelor şi persoanelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei comunei Băiculeşti  pentru 

aducerea la cunoştinţă publică. 

            Dată azi 24 noiebrie 2021 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ 

     MIHAI – CLAUDIU CURTEANU                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                          ION SERGHIE     


